
                  023 

VISTO la nota elevada por el Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y 
Sociales, referida a las Asignaturas Optativas ofrecidas en el Plan de Estudio de las 
carreras de “Profesorado en de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales” (1998), y 

CONSIDERANDO: 

Que en los Planes de Estudios del “Profesorado en de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales”  -aprobado por Res. CD Nº349/97 y CS Nº 192/97  y 107/98- 
Licenciatura en Ciencia Política -aprobado por Res. CD N°254/93 y CS Nº 197/93- y 
Abogacía -aprobado por Res. CD Nº441/01 y CS Nº 140/01-, se especifica la nómina 
de Asignaturas Optativas estableciendo las condiciones de carga horaria mínima de 
cada una de ellas. 

Que el Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales solicita 
autorización para la incorporación de Asignaturas Optativas en los Planes de Estudio 
vigentes de las carreras de Profesorado en Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales, 
Licenciatura en Ciencia Política y Abogacía. 

Que resulta necesario habilitar en SIAL la totalidad de Asignaturas Optativas 
disponibles para su cursado con sus correspondientes códigos.  

Que las razones expuestas por el Departamento de Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales son válidas y atienden a la necesidad de agilizar el trámite de 
inscripción para su cursado y posterior reconocimiento. 

Que las modificaciones mencionadas no alteran la estructura curricular de 
los Planes de Estudio en cuestión, ni las condiciones de cursado previstas, por lo que 
no corresponde generar una nueva versión de los Planes de Estudios.  

Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha  
10 de marzo de 2015. 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del 
Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO                                                                                 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la nómina de Asignaturas Optativas correspondientes a los 
Planes de Estudio del Profesorado en Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales (Plan 
de Estudios 1998 – versión 2), Licenciatura en Ciencia Política (Plan de Estudios 
1994 – versión 1) y Abogacía (Plan de Estudios 2001– versión 2) según se especifica 
en el único Anexo de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2º: Elevar las presentes actuaciones al Consejo Superior de esta 
Universidad, para su consideración y a los efectos que hubiere lugar.  

ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas 
de competencia, cumplido, archívese.  

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE  
MARZO DEL AÑO DOS MIL QUINCE. 

RESOLUCIÓN Nº 023/ 2015 

M.M 



                  023 

 
ANEXO 

Res. CD Nº023/2015 
Asignaturas Optativas – Dpto. Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales 

 
Profesorado en de Cs. Jurídicas, Políticas y Sociales (Plan 1998 - Versión 2)  
 
Cód. Asignaturas Régimen de 

cursado 
Carga horaria 
parcial 

Carga 
horaria total 

2582 Psicología Social Cuatr. 4 60 

2599 Teoría de las Relaciones 
Internacionales 

Anual 4 120 

2608 Sociología Política Cuatr. 4 60 

6745 Medios de Comunicación Social y 
Política  

Cuatr. 4 60 

 
Licenciatura en Ciencia Política (Plan de Estudios 1994 - Versión 1)  
 
Cód. Asignaturas Régimen de 

cursado 
Carga horaria 
parcial 

Carga 
horaria total 

2627 Geopolítica Cuatr. 4 64 

2628 Psicología Social Cuatr. 4 64 

2630 Opinión Pública Cuatr. 4 64 

2634 Derecho Internacional Anual 4 128 

2643 Alemán Nivel I Anual 4 128 

2644 Alemán Nivel II Anual 4 128 

2641 Francés Nivel I Anual 4 128 

2642 Francés Nivel II Anual 4 128 

6998 Portugués Nivel I Anual 4 128 

6999 Portugués Nivel II Anual 4 128 

 
Abogacía (Plan de Estudios 2001 - Versión 2)  
 
Cód. Asignaturas Régimen de 

cursado 
Carga horaria 
parcial 

Carga 
horaria total 

5142 Seminario Taller de Técnica 
Legislativa 

Cuatr. 4 60 

5136 Contratos de Colaboración 
Empresaria 

Cuatr. 4 60 

5140 Derecho Constitucional Económico Cuatr. 4 60 

5143 Derecho Administrativo 
Profundizado 

Cuatr. 4 60 

5138 Derecho de la Navegación Cuatr. 4 60 



                  023 

5145 Prueba de Suficiencia en Idioma 
Moderno (Inglés) 

   

5146 Prueba de Suficiencia en Idioma 
Moderno (Francés) 

   

5147 Prueba de Suficiencia en Idioma 
Moderno (Portugués) 

   

5148 Prueba de Suficiencia en Idioma 
Moderno (Alemán) 

   

5149 Prueba de Suficiencia en 
Informática  

   

 

 


